Mato Grosso do Sul e Procurador do Estado do Mato Grosso do Sul, para ministrar 3 aulas do curso sobre “Orçamento Público e Fiscalização”, totalizando 9
horas-aula. As aulas serão ofertadas aos membros, servidores, residentes e estagiários desta Instituição, nos dias 13/10/2025, 03/11/2025 e 10/11/2025, no valor
total de R$ 2.430,00 (dois mil, quatrocentos e trinta reais), conforme solicitação da Escola Superior do Ministério Público do Maranhão, por meio do
Memorando 10056/2025 - GPGJ/ESMP e Termo de Referência nº 10006/2025 - GPGJ/ESMP, e na Proposta Comercial apresentada pelo proponente.

Para subsidiar o pedido, foram anexados aos autos os documentos exigidos no Ato Regulamentar nº 23/2022 – GPGJ.

[...]

A título de comparação, faço a juntada da PORTARIA-ESMAM – 592024, que dispõe sobre a contratação e a retribuição financeira pelo exercício
de atividades educacionais e palestras promovidas pela Escola Superior da Magistratura do Estado do Maranhão (ESMAM), onde é possível
verificar o valor da hora-aula para palestrante com a titulação de Doutor equivale ao montante de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), ou seja,
muito superior ao valor estabelecido na Resolução Nº 001/2018 –CPES/MA, qual seja R$ 270,00 (duzentos e setenta reais).
Diante do exposto, por considerar que os valores não estão mais adequados à melhor capacitação, esta Escola Superior reforça a necessidade de